

STATE BANK OF INDIA

Department: P&HRD Sl.No.: 354/2025 - 26

Circular No.: CDO/P&HRD-PPFG/16/2025 - 26

Date: Tue 1 Jul 2025

The Chief General Manager,

State Bank of India,

Local Head Office,

All Circles/CCG/CAG/SARG/IBG etc.

Madam/ Dear Sir,

### **REVISION OF THE SBI FAMILY PENSION SCHEME**

Family Pension Scheme was introduced in the Bank w.e.f. 01.01.1986. The scheme was subsequently revised vide circular No. [CDO/P&HRD-PM/62/2007-08](#) dated 28.01.2008, [CDO/P&HRD-PM/87/2014-15](#) dated 04.03.2015 and [CDO/P&HRD-PPFG/63/2021-22](#) dated 03.11.2021

**2.** The Central Board of the Bank in its meeting held on 13.05.2025 have accorded approval for revision in terms and conditions of the SBI Family Pension Scheme. The details of revision in the Family Pension Scheme are as under: -

- I. Modification in eligibility for family pension - child (including widowed/divorced daughter) till he/she attains the age of twenty-five years or up to the date of his/her marriage/remarriage or is gainfully employed, whichever is earlier.
- II. Payment of family pension at full rate of normal pension - for a period of seven years from the date of death or for a period up to the date on which the deceased employee would have attained the age of sixty-five years had he survived, whichever is less.
- III. Commutation deduction from the family pension after death of the Pensioner – to stop the deduction of commuted pension from the family pension during the period while family pension at the full rate of normal pension is being paid.

Existing and revised provisions of the SBI family pension scheme, are attached as **Annexure -I**.

Consequent upon the above changes in the family pension scheme, family pension will be payable

in the sequence as mentioned in **Annexure-II**.

**3.** Revised provisions of the family pension scheme will be effective from the date of circular.

All other instructions of the family pension scheme shall remain unchanged.

**4.**

**5.** DMD (HR) & CDO has been authorized to issue any clarification on this matter.

**6.** Please arrange to bring the contents of this circular to the knowledge of all concerned.

Yours faithfully,

**(Kishore Kumar Poludasu) Deputy**

**Managing Director (HR) & Corporate**

**Development Officer**

**Annexure-I****SBI FAMILY PENSION SCHEME – EXISTING & PROPOSED CHANGES IN PROVISIONS**

<b>Sl. No.</b>	<b>Terms &amp; Condition</b>	<b>Existing Provisions</b>	<b>Proposed Provisions</b>
1.	Eligibility of dependents for family pension	<p>a) The eldest of surviving children in order of their birth up to the age of 25 years or he/she is gainfully employed, whichever is earlier.</p> <p>b) In case of beneficiary is a gainfully employed, unmarried daughter, until she attains 25 years of age or is married or is gainfully employed, whichever occurs first.</p> <p>c) This process will continue till the last beneficiary attains age of 25 years or is gainfully employed or is married in case of daughter, whichever is earlier.</p>	<p>a) Child (including widowed/ divorced daughter) till he/she attains the age of twenty-five years or upto the date of his/her marriage/ remarriage or is employed, whichever is earlier.</p> <p>b) Where the pensioner leaves behind more children than one, family pension shall first be payable to children below the age of twenty-five years, who fulfil the eligibility conditions for grant of family pension, in the order of their birth.</p>

2.	Family Pension at Full Rate of normal pension	<p>a) When a member dies while in service after completion of 20 years' pensionable service, the family shall be eligible, for the first five years after date of death, for a family pension at the full rate of normal pension to which the employee would have been entitled had he actually survived and retired on that date. Thereafter, the eligibility will be at the rate prescribed for family pension.</p> <p>b) When a member dies after retirement but before expiry of five years of retirement, the family shall be eligible for a family pension at the full rate of normal pension for the balance period up to five years after date of retirement and thereafter at the rate prescribed for family pension.</p>	<p>a) When a member dies while in service after completion of 20 years' pensionable service, the family shall be eligible, for the first seven years after date of death, for a family pension at the full rate of normal pension to which the employee would have been entitled had he actually survived and retired on that date or for a period up to the date on which the deceased employee would have attained the age of sixty five years had he survived, whichever is less.</p>
----	---	--	--

3.	Commutation deduction from the family pension after death of the Pensioner	<p>Deduction of commuted pension is made from the family pensioner during the period while family pension at the full rate of normal pension is being paid.</p> <p>In the Bank, this practice developed because family pension at full rate of normal pension was being paid for five years from the date of retirement/death in service, since inception of the scheme.</p>	<p>From the date of this circular, monthly commuted amount of pension is not to be deducted from the family pension and family pension shall be paid in full without any deduction.</p>

**Operating functionaries are requested to take a note of the following points:**

- I. **Family Pension at Full Rate of normal pension (SBI):** Existing family pensioners receiving pension at full rate of normal pension in the month of June 2025 shall be eligible for continuation of the pension at full rate of normal pension, provided they are fulfilling the criteria in terms of the provisions of the revised SBI family pension scheme as mentioned at para 2, above.
- II. **Commutation deduction from the eAB Family Pensioners:** From the date of this circular, monthly commuted amount of pension is not to be deducted from the family pension and family pension shall be paid in full without any deduction.

As per the revised provisions of Family Pension Scheme, family pension is payable as per the following sequence –

- a) To widow / widower up to his / her death or remarriage whichever is earlier.
- b) Failing (a) above, the Child (including widowed / divorced daughter) till he/she attains the age of twenty-five years or upto the date of his/her marriage/ remarriage or is gainfully employed, whichever is earlier.
- c) Where the pensioner leaves behind more children than one, family pension shall first be payable to children below the age of twenty-five years, who fulfil the eligibility conditions for grant of family pension, in the order of their birth.
- d) Failing (a) to (c) above, to son or daughter for life if he/ she is physically crippled or disabled so as to render him unable to earn a living even after attaining the age of 25 years.
- e) Failing (a) to (d) above, to the parents who were wholly dependent upon the employee when he/she was alive provided the deceased employee has left behind neither a widow nor a child. Among the parents, mother will have precedence over father.

பாரத ஸ்டேட் வங்கி

முதன்மை பொது மேலாளர்

வட்ட தலைமையகம், அனைத்து வட்டங்கள்/சிசிஜி/சிரஜி/சார்க்/ஜபிஜி போன்றவை.

மதிப்பிற்குரிய அம்மா/அன்பிற்குரிய ஜயா,

எஸ்பிஜி குடும்ப ஓய்வுதிய திட்டத் திருத்தம்

குடும்ப ஓய்வுதிய திட்டம் 01.01.1986 முதல் வங்கியில் அறிமுகப் படுத்தப்பட்டது. பின்னர், இந்த திட்டம் CDO/P&HRD-PM/62/2007-08 சுற்றறிக்கை மூலமும் 28.01.2008 தேதியிலும், CDO/P&HRD-PM/87/2014-15 எனும் சுற்றறிக்கை மூலமும் 04.03.2015 தேதியிலும் மற்றும் CDO/P&HRD-PPFG/63/2021-22 சுற்றறிக்கை மூலம் 03.11.2021 அன்றும் திருத்தம் செய்யப்பட்டது.

2. வங்கியின் மத்திய குழுவானது 13.05.2025 அன்று நடைபெற்ற கூட்டத்தில், எஸ்பிஜி குடும்ப ஓய்வுதிய திட்டத்தின் நிபந்தனைகள் மற்றும் விதிகளில் திருத்தம் செய்ய அனுமதி வழங்கப்பட்டது.

குடும்ப ஓய்வுதியத் திட்டத்தின் திருத்த விவரங்கள் கீழே விரிவாக உள்ளன:

I. குடும்ப ஓய்வுதியம் பெறுவதற்குரிய தகுதியில் மாற்றம் -  
பிள்ளைகள் (விதவைகள் மற்றும் விவகாரத்தான் மகள்கள் உள்பட) 25 வயதினை அடையும் வரை அல்லது அவர்/அவளின் திருமணம் வரை/  
அல்லது ஏதேனும் வேலை கிடைக்கும் வரை, எது முந்தியோ அது வரை

II. ஓய்வுதியத்தையே முழுமையாக குடும்ப ஓய்வுதியமாக வழங்குதல் -  
இறப்பு நாளில் இருந்து \*ஏழு ஆண்டுகள்\* வரை அல்லது இறந்த ஊழியர் உயிர்த்திருந்தால் வயது \*அறுபத்தெந்து ஆண்டுகள்\* ஆகும் நாள் வரை கணக்கிட்டு எந்தக் காலம் குறைவாக உள்ளதோ அது வரை வழங்கப் பட வேண்டும்.

III. ஓய்வுதியர் இறக்கும் போது குடும்ப ஓய்வுதியத்திலிருந்து (மாற்றப்பட்ட ஓய்வுதியத்தின்) கம்யூட்டேஷன் தொகை கழிப்பு

ஓய்வுதியத்தையே முழுமையாக குடும்ப ஓய்வுதியமாக வழங்கப்படும் காலத்தில் குடும்ப ஓய்வுதியத்திலிருந்து கம்யூட்டேஷன் தொகை கழிப்பை நிறுத்தவும்

SBI குடும்ப ஓய்வுதியத் திட்டத்தின் தற்போதைய மற்றும் திருத்தப்பட்ட அடிப்படை விதிகள் இணைப்பு -I இல் தரப்பட்டுள்ளது.

குடும்ப ஓய்வுதியத் திட்டத்தில் மேற்கொண்டு செய்யப்பட்ட திருத்தங்கள் அடிப்படையில், குடும்ப ஓய்வுதியம் இணைப்பு-II இல் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள படி வழங்கப்படும்.

3. குடும்ப ஓய்வுதியத் திட்டத்தின் திருத்தப்பட்ட அடிப்படைகள் சுற்றறிக்கையின் தேதியில் இருந்து அமலில் இருக்கும். குடும்ப ஓய்வுதியத் திட்டத்தின் மற்ற அனைத்து அறிவுறுத்தல்களும் அதில் மாற்றமின்றி இருக்கும்.

4. DMD (HR) & CDO இந்த விஷயத்தில் ஏதேனும் தெளிவுப் படுத்துவதற்காக அதிகாரம் அளிக்கப்பட்டுள்ளார்.

5. இந்த சுற்றறிக்கையின் உள்ளடக்கத்தை தொடர்புடைய அனைவருக்கும் அறிந்து கொள்ள ஆவண செய்யவும்.

உங்கள் நம்பிக்கையுடன்,

(கிளேஷார் குமார் போலுதாசு)

துணை நிர்வாக இயக்குனர் (எச். ஆர்)  
& கார்ப்பரேட் அபிவிருத்தி அதிகாரி

## இணைப்பு-1

### SBI குடும்ப ஓய்வுதியத் திட்டம்

வரி சை எண்.	விதிமுறைகள் & நடப்பு விதிமுறைகள் நிபந்தனைகள்	திருத்தப்படும் மாற்றங்கள்
1.	<p>குடும்ப ஓய்வுதியத்திற்கான குழந்தைகளில், சார்ந்தோரின் தகுதி அவர்கள் பிறந்த வரிசையின்படி இருவரில் முதல்வனாக அவள் திருமணம்/மறு உள்ளவர், 25 ஆண்டுகள் வரை அல்லது அவர் / அவள் வேலை கிடைக்கும் வரை, எது முதலில் 25 ஆண்டுகள் ஆகும் வரை அல்லது நிகழ்கின்றதோ அது வரை</p> <p>b) பலன் பெறுபவர் திருமணமாகாத மகளாக இருந்திடின் அவருக்கு 25 ஆண்டுகள் ஆகும் வரை அல்லது திருமணம் ஆகும் வரை வழங்கப் பட வேண்டும். (மூத்த / வேலை கிடைக்கும் வரை, எது முதலில் நிகழ்கின்றதோ அது</p>	<p>திருத்தப்பட்ட விதிமுறைகள்:</p> <p>a) குழந்தை (விதவை / விவாகரத்தான மகள் உள்பட) 25 வயது ஆகும் வரை அல்லது திருமணம் ஆகும் வரை அல்லது பயனுள்ள சம்பளம் தரும் வேலை கிடைக்கும் வரை, எது முதலில் நடக்கிறதோ அது வரை</p> <p>b) ஓய்வுதியர் ஒருவர், பல குழந்தைகள் உள்ள நிலையில், 25 வயதுக்கு கீழ் உள்ளவர்கள் குடும்ப ஓய்வுதிய பெறுவதற்குரிய நிபந்தனைகளை நிறைவேற்றுகின்றனர் என்பதை அவர்கள் பிறந்த வரிசையில் அடிப்படையில் திருமணம் ஆகும் வரைவழங்கப் பட வேண்டும். (மூத்த குழந்தைக்கு என்பது விட்டுப் போய் உள்ளது)</p>

		<p>வரை (குடும்ப ஓய்வுதியம் வழங்கப்பட வேண்டும்)</p> <p>இது கடைசி பயனாளிக்கு 25 வயது ஆகும் வரை அல்லது பயனுள்ள சம்பளம் தரும் வேலை கிடைக்கும் வரை அல்லது மகளுக்கு திருமணம் நடக்கும் வரை,</p> <p>எந்த நிலை முதலில் வருகிறதோ அது வரை தொடரும்.</p>	
2.	குடும்ப ஓய்வுதியம் முழுமையான ஓய்வுதிய விகிதத்தில்	<p>அ) ஒரு உறுப்பினர் 20 வருட ஓய்வுதிய சேவையை முடித்து விட்டு, பணி காலத்திலேயே இறந்தால், ஊழியர் உண்மையில் உயிரோடு இருந்து ஓய்வு பெற்றால் பெறக்கூடிய ஓய்வுதியத்தையே *ஜந்து ஆண்டுகள் வரை* குடும்ப ஓய்வுதியமாக வழங்கப்படும்.</p> <p>அதன் பிறகு, நிர்ணயிக்கப்பட்ட</p>	<p>அ) 20 ஆண்டுகள் பணியாற்றிய பிறகு ஒரு உறுப்பினர் காலமாகிறார் என்றால், அந்த உறுப்பினரின் மறைவுக்கு பிறகு முதல் *ஏழு ஆண்டுகள்*, அவர் உயிர்த்து இருந்தால், அந்த நாளில் ஓய்வு பெறும் போது அவர் வாங்கக்கூடிய இயல்பான ஓய்வுதியத்தின் முழு விகிதம் குடும்ப ஓய்வுதியமாக வழங்கப்படும்.</p> <p>அல்லது இறந்த அந்த உறுப்பினர் 65 ஆண்டுகள் வாழ்ந்திருக்கும் காலம் வரை</p>

	<p>குடும்ப ஓய்வுதியம் வழங்கப்படும்.</p>	<p>அந்த நாளுக்குப் பிறகு எது குறைவானதோ அதுதான்.</p> <p>(நிர்ணயிக்கப்பட்ட குடும்ப ஓய்வுதியம்)</p> <p>ஓய்வு பெற்ற பிறகு 5 ஆண்டுக்குள் இறக்கும் வரை குடும்பத்தினர் அந்த 5 ஆண்டுகள் காலம் முடியும் வரை முழு விகிதத்தில் ஓய்வுதியம் பெறுவர்.</p> <p>அதன் பின் நிர்ணயிக்கப்பட்ட குடும்ப ஓய்வுதியம் பெறுவர்.</p> <p>பி) ஓய்வுக்கு பிறகு ஒரு உறுப்பினரின் மரணமானால், அவரின் குடும்பம் ஓய்வுதியத்தின் முழு வீதத்தில் குடும்ப ஓய்வுதியம் பெறத் தகுதி பெறுகிறது.</p> <p>இது ஏழு ஆண்டுகள் அல்லது அந்த ஓய்வு பெற்றவர் உயிர்த்து இருந்து வயது 65 ஆண்டு நிறைவாகும் வரை, அவற்றில் எது குறைவாக இருக்கிறோ அது வரை என்னாம். அந்த எல்லைக்கு பிறகு, குடும்ப ஓய்வுதியத்திற்கு நியமிக்கப்படும் வீதத்தில் பெற தகுதி உள்ளது.</p>
--	---	---

		நடப்பு விதிமுறைகள்	திருத்தப்படும் மாற்றங்கள்
3.	இயல்வுதியரின் மரணத்திற்கு பிறகு குடும்ப இயல்வுதியம் வழங்கும் போது கம்யூடேசன் பென்சன் குடும்ப தொகை பிடிக்கப்படுகிறது இயல்வுதியத்தில் வங்கியில், இந்த நடைமுறை உருவாகியுள்ளது கம்யூடேசன் எனவே, இயல்வு பெற்ற தொகையைக் குடும்ப இருக்கும் பொழுது மரணம் கழித்தல் அடைந்த நாளிலிருந்து / சேவையில் இருக்கும் பொழுது மரணம் 5 ஆண்டுகள் முழு வகையான குடும்ப இயல்வுதியம் செலுத்தப்பட்டது.	இந்த சுற்றறிக்கைக்குப் பிறகு, குடும்ப இயல்வுதியத்தில் இருந்து மாதம் தோறும் கம்யூடேசன் தொகையை பிடிக்க மாட்டாது. குடும்ப இயல்வுதியம் எந்தப் பிடித்தமும் இன்றி முழுமையாக வழங்கப்படும்.	

செயல்முறை பணியாளர்கள் கீழ்க்காணும் விவரங்களை கவனிக்குமாறு கேட்டுக்கொள்ளப்படுகின்றனர்:

I. குடும்ப இயல்வுதியம் சாதாரண (நார்மல்) இயல்வுதியத்தின் முழுமையான விகிதத்தில் (SBI):

\* ஜூன் 2025\* இல் சாதாரண இயல்வுதியத்தின் முழுமையான விகிதத்தில் இயல்வுதியம் பெறும் தற்போதைய குடும்ப இயல்வுதியதாரர்கள், மேலே உள்ள பத்தியில் கூறப்பட்டுள்ள திருத்தப்பட்ட SBI குடும்ப இயல்வுதிய திட்டத்தின் விதிமுறைகளைப் பூர்த்தி செய்தால், முழுமையான இயல்வுதியத்தை பெறத் தகுதி உடையவர்கள்.

II. eAB குடும்ப ஓய்வுதியதாரர்களிடமிருந்து கம்யூடேசன் பிடித்தம்: இந்தச் சுற்றுறிக்கையின் தேதியில் இருந்து, குடும்ப ஓய்வுதியத்திலிருந்து கம்முடேசன் தொகை கழிக்கப்பட மாட்டாது மற்றும் குடும்ப ஓய்வுதியம் எவ்வித பிடித்தமும் இல்லாமல் முழுமையாக வழங்கப்படும்.

இணைப்பு-॥

குடும்ப ஓய்வுதிய திட்டத்தின் திருத்திக்கப்பட்ட விதிமுறைகளின் டிப்படையில், குடும்ப ஓய்வுதியம் பின்வரும் வரிசையில் வழங்கப்படுகிறது -

- 1) கணவனை/ மனைவியை இழந்தவர்களுக்கு / அவர்களது / மரணம் அல்லது மறு திருமணம் வரை
- 2) மேலே உள்ளதற்கு மாறாக, குழந்தை (விதவை / விவாகரத்து செய்யப்பட்ட மகளுக்கு) 25 வயது அடையும் வரை அல்லது திருமணம் மறு திருமணம் வரை/ அல்லது பயன் மிக்க வேலை கிடைக்கும் வரை எது முந்தி நடக்கிறதோ அது வரை
- 3) ஓய்வுதியர் ஒன்றுக்கு மேற்பட்ட குழந்தையை விட்டுச் சென்றால் 25 வயதுக்கு உட்பட குழந்தைகளுக்கு எல்லா தகுதி நிபந்தனைகளுக்கும் உட்பட்டு, பிறப்பின் வரிசை அடிப்படையில் முதன்மையானவருக்கு குடும்ப ஓய்வுதியம் வழங்கப்படும்.
- 4) மேலே (ஏ) முதல் (சி) வரை உள்ள நிபந்தனைகள் பொருந்தாத பட்சத்தில் \*உடல் ஊனமுற்ற மாற்றுக் கிறனாளி யாக, வேலை செய்து வருமானம் ஈட்ட முடியாத நிலையில் இருந்தால்\*  
\*25 வயதிற்கும் மேலாக வாழ்நாள் முழுமைக்கும் குடும்ப ஓய்வுதியம் பெற முடியும். \*

5) மேலே (ஏ) முதல் (டி) வரை உள்ள நிபந்தனைகள் பொருந்தாத பட்சத்தில், ஊழியர் உயிரோடு இருந்த காலம் வரை அவரையே முழுமையாகச் சார்ந்திருந்த பெற்றோருக்கு இறந்த ஊழியர்க்கு விதவை மனைவி அல்லது குழந்தைகளா இல்லை எனில் அவரது \*பெற்றோர்களுக்கு குடும்ப ஒய்வுதியம் வழங்கப்படும். \*

---

\*அம்மாவிற்கே அப்பாவை விட முன்னுரிமை. \* (சார்ந்திருத்தல் எனில் வேறு வருமானம் இல்லாத நிலை என்பதை கவனத்தில் கொள்ள வேண்டும்.

விதவை மகள் / விவாகரத்து பெற்ற மகள் என்றாலும் மற்ற நிபந்தனைகளோடு வயது வரம்பு 25 என்றும் உள்ளது.

இரண்டு வாரிசுகள்:

ஊழியரது துணையர் இல்லாத நிலையில் வாரிசுக்கு வயது 25 க்குக் கீழ் எனில் பிறப்பு வரிசையில், முத்த குழந்தைக்கு குடும்ப ஒய்வுதியம் என்பதாகப் பொருள்படுகிறது. இதில் சம விகிதம் என்று தெளிவாகக் குறிப்பிடுவது குழப்பம் இல்லாமல் இருக்கும்.

மனைவியைத் தவிர மற்ற வாரிசுகளுக்கும் குடும்ப ஒய்வுதியம் என்று புதியதாக மாற்றம் வருகையில்,

குடும்ப ஒய்வுதியம் (வாழ்க்கைத் துணை)

குடும்ப ஒய்வுதியம் (வாரிசு) என ஏதாவது ஒரு பெயரில் வேறுபடுத்திக் காட்டுவது சாலச் சிறந்தது எனக் கருதுகிறேன்.

தமிழாக்கம்

மு சோமசுந்தரம்

